
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 –
Cancellazione d’ufficio di n. 95 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. a)
ed art. 4.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la 
L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;

Visto, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato “Regolamento di 
semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società 
non più operative dal registro delle imprese”

Viste, per le finalità che qui interessano, la Legge 8 agosto 1985, n. 443 “Legge-
quadro per l’artigianato”, la Legge Regionale 17 febbraio 2015, n. 3 “Disposizioni 
per la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato nel Lazio. Modifiche 
alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14” e s.m.i. nonché il Regolamento 
Regionale di attuazione 4 agosto 2016, n. 17 “Disposizioni attuative ed integrative 
della legge regionale 17 febbraio 2015, n. 3 Disposizioni per la tutela, la 
valorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato nel Lazio”.

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti 
disposizioni che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro 
delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della 

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0201730/U DEL 23/11/2022 13:10:26



novella di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le 
modalità operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato 
D.P.R. n. 247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese 
delle imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche 
ed economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 95 imprese 
che rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo 
comma, lett. a) avendo accertato il decesso dell’imprenditore individuale, tramite il 
Portale dell’Anagrafe del Comune di Roma e che, in fase di istruttoria è emerso che 
per alcune delle sopra citate imprese persisteva l’iscrizione dall’Albo delle imprese 
artigiane;

Effettuata la comunicazione al suddetto Albo, dell’accertamento di cui sopra ai 
sensi dell’art. 4 del D.P.R. 247/2004.

Viste le conseguenti Deliberazioni n. 28 del 1 settembre 2022 e n. 31 del 30 
settembre 2022 con le quali il Commissario ad acta presso la Commissione 
provinciale dell’artigianato ha disposto l’avvio del procedimento di cancellazione 
d’ufficio, delle sopra citate imprese iscritte nell’Albo delle imprese artigiane, per le 
quali è stato riscontrato il decesso del titolare; 

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio dal 
Registro delle Imprese e, congiuntamente, dall’Albo delle imprese artigiane, alle 
imprese individuali interessate, tramite le Comunicazioni prot. 144322/2022 del 
5/09/2022 pubblicata all’Albo camerale dal 7/09/2022 al 21/09/2022; prot. 
163707/2022 del 3/10/2022 pubblicata all’Albo camerale dal 4/10/2022 al 
18/10/2022 e prot. 163752/2022 del 3/10/2022 pubblicata all’Albo camerale dal 
4/10/2022 al 18/10/2022;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stata presentata alcuna istanza di sospensione del 
procedimento avviato;

Considerato, da ultimo, che con Deliberazioni del 18/11/2022 prot. 
199148*2022, prot. 197951/2022 e prot. 198003/2022, il Commissario ad acta ha 
disposto la cancellazione delle posizioni in elenco dall’Albo delle imprese artigiane 
e che con rispettivi avvisi prot. 198619/2022, prot. 198620/2022 e 199482/2022 del 
21 novembre 2022, il Conservatore del Registro delle Imprese ha dato notizia del 
suddetto provvedimento;



DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett. a), del D.P.R. n. 247/2004, per decesso dell’imprenditore, di n. 95
imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, il 
presente provvedimento è notificato agli interessati entro otto giorni dall’adozione 
mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito dedicata alle 
cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle imprese che 
presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
23.11.2022 10:18:17 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 283332 LCNCRL42M02Z315X LUCIANI CARLO

2 312117 MRVVCN45A06H501E MARVERTI VINCENZO

3 406920 CPPGFR38H21H501J CAPPELLA GIANFRANCO

4 409084 MLNNGL41H09E958D MELONI ANGELO

5 415173 FRTFNC38L23A132D FORTINI FRANCO

6 436257 DMRRDN40P03G435K DI MARCO ARDUINO

7 445759 DMSGCR41T17H501R C.D.M. ELECTRONIC S DI DI MASSIMO GIANCARLO

8 446252 PLLDNC40E25I093X PALLONE DOMENICO

9 465541 TRUCRL40C28L049K CM STYLE DI TURI CARLO

10 474620 VSNGNN38E23F999U VISENTINI GIOVANNI

11 483409 MRCBRN39L20H50MT MARCIANI BRUNO

12 494765 PRRGNI42L43H501E PARRELLO GINA

13 499360 RCDFNC42C18F217E ARCIDIACONA FRANCESCO

14 501019 CRSGLN40E29C575D CRESTA GALLIANO

15 502403 PNZRND41R26M082K PINZI ARMANDO

16 510335 VLDBRN40S30H501R VALDERETTI BRUNO

17 511278 ZMPSRG39R02H501P ZAMPIERI SERGIO

18 531645 DCLLRT40P18H501Z DI CLEMENTE ALBERTO

19 541127 DPNLRT39S05H501L DI PINTO ALBERTO

20 554697 PLLNMR42D53H501M APOLLONI ANNA MARIA

21 563934 PNTRNT38D09L719X PONTECORVI RENATO

22 567161 CCLVCN41E28H501G CICOLINI VINCENZO

23 567400 FRNMRA39M10H501W FIORANTI MARIO

24 570277 GLNBRN38E18H501C GIULIANI BRUNO

25 570356 FRUGTN38P18H501H FURI AGOSTINO

26 570675 VLNFTC40R10A515E VALENZANO FAUSTO CESIDIO

27 571748 CVLVTR42S10H501X CAVALERI VITTORIO

28 571797 NCLBGI39C18D652P NICOLAI BIAGIO

29 572245 RMNVIA38A70C781B ROMANDINI IVA

30 573555 NGRPTR38D22H501Z NEGRI PIETRO

31 574753 CLLBDT40D08H501Y CELLANETTI BENEDETTO

32 577770 NDRRND41H07H501F ANDREINI ARMANDO

33 579163 CSNGNN40P20H501N COSENTINO GIOVANNI

34 652183 TCCGLN40M01D972D TOCCI GIULIANO

35 677334 SCCGTN38M08D390U SCOCOZZA GAETANO

36 680180 DLSDNC38D03L215K D'ALESSANDRO DOMENICO

37 694013 SDDGPP40H29H501L SODDIMO GIUSEPPE

38 700657 GSTBRN38A29M082E GIUSTI BRUNO

39 701097 FRVFNC41E46H501V FIORAVANTI FRANCA

40 734897 CCCFNC39R02G274R CUCCIARI FRANCESCO

41 751002 TNGDNC38C01H501D TANGO DOMENICO

42 798594 PPNGRG38L19H501P PAPINI GIORGIO

43 814495 SNTTMS38C12H096W SANTORO TOMMASO GUGLIELMO

44 838665 GVNDRN42M12H501F GIOVANNETTI ADRIANO

45 873182 BRRSVT40B14G273M BARRECA SALVATORE

46 899775 MGGLRD40S12H501E MAGGI ALFREDO

47 1179680 PRTBRN40S28H501O PORTA BRUNO

48 1260006 VLPGCR40C19H501E VOLPONI GIANCARLO

49 1319218 DNGMLL40E48H501T STIRA E MIRA DI DE ANGELIS MIRELLA

50 835481 BGGPTR42C24H501K BIAGGI PIETRO

51 780845 BRLNTN41S29E791G BARLETTA ANTONIO

52 611392 BRNRRT41H14H501I BRINCI ROBERTO

53 449113 CRLLGU37P04H501O CIRILLO LUIGI

54 964448 CSTDRD41S02F879A CASTALDI EDOARDO

55 1426301 FRTNTN40B07H501A FORTE ANTONIO

56 596614 GBBMRA40A09H501J GOBBI MARIO

57 684543 GNNLGU41R18D785R GIANNINI LUIGI

58 565292 LTTGLL38P13H501A LETTERATIS GUGLIELMO

59 1228635 MNCSVT40L14F839Y EDIL CO.M.I.S. DI MONACO SALVATORE

60 1264727 MRZRRT40C05H50ML DITTA DI PULIZIE DI MARZOLINI ROBERTO

61 738987 PLASVT41A23G203W PALA SALVATORE

62 283938 PRCGDE38C06H501T PORCACCHIA EGIDIO

63 565263 PRMVTR40M04D257A PRIMERANO VITTORE DOMENICO

64 1176783 PTRGNN39L21H501H PETRAROIA GIOVANNI

65 577500 RZZPRN38T05B424Z RIZZO PIERINO

66 565869 SCLGCR41H25H501E SCALAMPA GIANCARLO

67 728537 SCTMRA38P09H501D SCOTELLARO MARIO

68 961121 SNTVTR40L03H501B SANTAGOSTINO BALDI VITTORIO

69 682235 TRMFNC40S17H501F TROMBETTA FRANCO

70 569814 TSBGBR37S19H501T TOSI BRANDI GILBERTO

71 583068 TTLLTR35C19D622N ATTOLINI LETTERIO

72 596374 BRTSVT42M11C783M BARTOLINI SALVATORE

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
“decesso dell'imprenditore”

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0201730/U DEL 23/11/2022 13:10:26



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
“decesso dell'imprenditore”

73 587377 PSTVTR38C06A323I PISTILLI VITTORIO

74 338238 RIOTLI40C29I364V IORIO ITALO

75 584362 FRDBRN50B20H501R FREDA BRUNO

76 461255 BRTMRT60M14H501D BERTI UMBERTO

77 700281 SLZGRD47D13H467D A.C.R.EDIL. - APPALTI COSTRUZIONI RESTAURI EDILI DI GERARDO SALZARULO

78 763682 LCTNTN59S13H501S LICATA ANTONIO

79 784349 SCRPLA51H23H501X SACRIPANTI PAOLO

80 784882 LCNRND51M30G770D LUCANTONI ROLANDO

81 791595 RMNMRA56T05G273B ROMANI MARIO

82 817560 CLSGPL66P05H501B CELESTI GIAMPAOLO

83 817792 DLLFLV62H08H501V DELL'ORCO FLAVIO

84 822741 CRSRME52D19F540K CARASSAI REMO

85 827510 TCCMSM57A14H501E TOCCA MASSIMO

86 843432 SRBLSN66A06H501S SORBI ALESSANDRO

87 801167 DSNNLG55P15H501T DE SANTIS ENZO ELIGIO

88 1168799 CHFCDM72P05Z129Z CHIFOR CLAUDIU MARCEL

89 1176944 TRRRRT72B09H501N TERRANOVA ROBERTO

90 1178314 RGGMRA55C17F880T RUGGERI MAURO

91 1190931 SPGGLC67L09H501R LIDO STUCCHI DI SPAGNOLI GIANLUCA

92 1204518 CPZMSM60S25H501L EDIL C.M. DI CAPOZZA MASSIMO

93 1214705 STTSDR63R27H501W ASTUTI SANDRO

94 1221225 FRDTTL48A02G838V FERDINANDI ATTILIO

95 1222355 BTTMRC64M28H501D BATTISTI MARCO

2/2


